证券代码：600673          证券简称：东阳光        编号：临 2024-35 号

广东东阳光科技控股股份有限公司

关于控股股东及其一致行动人部分股份解质押及质押的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 控股股东深圳市东阳光实业发展有限公司（以下简称“深圳东阳光实业”）

持有本公司股份 576,596,089 股，占公司总股本的 19.13%；截至本次股份解质押

及质押完成后，深圳东阳光实业持有本公司股份累计质押数量 571,498,054 股，

占其持股数量的 99.12%。

 控股股东之一致行动人宜昌东阳光药业股份有限公司（以下简称“宜昌

药业股份”）持有本公司股份 545,023,350股，占公司总股本的 18.08%；截至本

次股份质押完成后，宜昌药业股份持有本公司股份累计质押数量 537,800,000 股，

占其持股数量的 98.67%。

 截至本公告披露日，公司控股股东累计质押股数数量为 571,498,054 股，

占其持股数量的 99.12%；控股股东及其一致行动人累计质押股数数量为

1,250,479,141 股，占合计持股数量比例为 80.83%。

一、 本次股份解质押及质押基本情况

广东东阳光科技控股股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到控股股

东深圳东阳光及其一致行动人宜昌药业股份的通知，获悉深圳东阳光实业将其持

有的公司部分无限售流通股进行了解质押及质押，宜昌药业股份将其持有的公司

部分无限售流通股进行了质押，具体事项如下：

1、本次股份解质押的基本情况

股东名称 深圳市东阳光实业发展有限公司

本次解质押股数 8,000,000股

占其所持股份比例 1.39%

占公司总股本比例 0.27%

解质押时间 2024年 4月 9日

持股数量 576,596,089 股

持股比例 19.13%

剩余被质押股数 541,498,054股

剩余被质押股数占其所持有股份比例 93.91%

剩余被质押股数占公司总股本比例 17.97%

深圳东阳光实业本次解质押的股份用于后续质押，详见下文“2、本次股份

质押基本情况”。

2、本次股份质押基本情况

股东名称

是否

为控

股股

东

本次质押股数

是否

为限

售股

是否

补充

质押

质押起始日 质押到期日 质权人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押

融资

资金

用途

宜昌东阳光

药业股份有

限公司

否 8,000,000 股 否 否
2024 年 4 月

9 日

办理完股票

解除质押登

记之日

广东顺德

农村商业

银行股份

有限公司

容桂支行

1.47% 0.27%

用于

生产

经营

深圳市东阳

光实业发展

有限公司

是 30,000,000 股 否 否
2024 年 4 月

11 日

办理完股票

解除质押登

记之日

中国建设

银行股份

有限公司

深圳分行

5.20% 1.00%

用于

生产

经营

本次质押股份不存在被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或者其他

保障用途。

3、股东累计质押股份情况

截至公告披露日，深圳东阳光实业及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东名称 持股数量

持股比

例

（%）

本次质押前

累计质押数

量

本次质押后

累计质押数

量

占其

所持

股份

比例

（%

）

占公

司总

股本

比例

（%

）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股

份中限售

股份数量

已质

押股

份中

冻结

股份

数量

未质押股

份中限售

股份数量

未质

押股

份中

冻结

股份

数量

深圳市东

阳光实业

发展有限

公司

576,596,089 19.13 549,498,054 571,498,054 99.12 18.96 0 0 0 0

宜昌东阳

光药业股

份有限公

司

545,023,350 18.08 529,800,000 537,800,000 98.67 17.84 0 0 0  0

重庆元素

私募证券

投资基金

管理有限

公司-元素

沅溸私募

证券投资

基金

150,693,800 5.00 0 0 0.00 0.00 0 0 0 0

乳源阳之

光铝业发

展有限公

司

128,058,819 4.25 76,181,087 76,181,087 59.49 2.53 0 0 0 0

乳源瑶族

自治县东

阳光企业

管理有限

公司

91,049,160 3.02 65,000,000 65,000,000 71.39 2.16 0 0 0 0

深圳纽富

斯投资管

理有限公

司－纽富

斯雪宝 3

号私募证

券投资基

金

55,605,000 1.84 0 0 0.00 0.00 0 0 0 0

合计 1,547,026,218 51.33 1,220,479,141 1,250,479,141 80.83 41.49 0 0 0 0

二、上市公司控股股东股份质押情况

1、控股股东深圳东阳光实业未来半年内将到期的质押股份数量累计

14,447.08万股，占其所持股份的 25.06%，占公司总股本的 4.79%，对应融资余

额 181,299.70 万元；一年内将到期的质押股份数量累计 35,036.02 万股，占其

所持股份的 60.76%，占公司总股本的 11.62%，对应融资余额 395,799.70 万元。

具体以实际办理股票解除质押登记情况为准。

宜昌东阳光药业未来半年内将到期的质押股份数量累计 5,100.00 万股，占

其所持股份的 9.36%，占公司总股本的 1.69%，对应融资余额 105,200.00 万元；

一年内将到期的质押股份数量累计 26,480.00 万股，占其所持股份的 48.59%，

占公司总股本的 8.79%，对应融资余额 377,349.00 万元。具体以实际办理股票

解除质押登记情况为准。

深圳东阳光实业及宜昌药业股份资信状况良好，还款来源包括经营性收入、

投资收益及其他收入等，具备充足的资金偿还能力。

2、深圳东阳光实业及宜昌药业股份不存在通过非经营性资金占用、违规担

保、关联交易等侵害上市公司利益的情况。

3、深圳东阳光实业及宜昌药业股份上述股份质押事项对上市公司的影响

（1）深圳东阳光实业及宜昌药业股份上述股份质押事项不会对上市公司的

生产经营、融资授信及融资成本、持续经营能力产生影响。

（2）截至目前，上述质押未有出现引发平仓风险或被强制平仓风险的情形，

亦不会出现导致公司实际控制权变更的实质性因素，不会对公司治理产生影响，

公司董事会成员不会因此产生变动，对公司的股权结构、日常管理不产生影响。

（3）本次质押股份不存在被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或者

其他保障用途。

4、控股股东及宜昌药业股份资信情况

（1）基本信息

名称 成立时间 注册资本 注册地址 主营业务

深圳市东阳光实业发展有

限公司
1997-01-27

109,600万元人

民币

深圳市南山区沙

河街道东方社区

深南大道 9017

号东方花园 E-

25整套

投资兴办实业（具体项目另

行申报）；国内贸易；经营

进出口业务。（以上法律、

行政法规、国务院决定规定

在登记前须经批准的项目

除外，限制的项目须取得许

可后方可经营）；化工产品

销售（不含许可类化工产

品）；金属材料销售。食品

销售（仅销售预包装食品）。

（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）

宜昌东阳光药业股份有限

公司
2004-01-12

81,336.8万元

人民币

湖北省宜昌宜都

市滨江路 62号

许可项目：药品生产,药品

零售,饲料添加剂生产。（依

法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件

为准）一般项目：第一类医

疗器械销售,第二类医疗器

械销售,食品添加剂销售,

专用化学产品销售（不含危

险化学品）,农产品的生产、

销售、加工、运输、贮藏及

其他相关服务,工业酶制剂

研发,技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广,有色金属

合金销售,食品销售（仅销

售预包装食品）。（除许可

业务外，可自主依法经营法

律法规非禁止或限制的项

目）

（2）主要财务指标

单位：亿元 货币：人民币

项目 深圳东阳光实业发展有限公司 宜昌东阳光药业股份有限公司

2022年 12月 31日 2023年 9月 30日 2022年 12月 31日 2023年 9月 30日

资产总额 784.20 774.99 174.61 183.81

负债总额 499.24 484.18 82.39 80.70

银行贷款总额 305.69 329.05 43.64 34.49

流动负债总额 411.30 353.32 67.49 77.38

资产净额 284.96 290.81 92.22 103.11

营业收入 301.09 260.29 30.27 31.65

净利润 9.73 9.06 6.46 2.01

经营活动产生的现金流

量净额
35.87 24.65 -2.30 11.52

 [注]2023年 9 月 30日数据为未经审计数据。

（3）偿债能力指标

项目 深圳东阳光实业发展有限公司 宜昌东阳光药业股份有限公司

资产负债率 62.48% 43.91%

流动比率 0.57 1.61

速动比率 0.43 1.56

现金/流动负债比率 0.21 0.08

可利用的融资渠道及授信额度 392.48 29.52

重大或有负债 无 无

债务逾期或违约记录及其对应金额 无 无

对外担保 171.50 44.29

[注]上述指标以 2023年 9月 30日数据进行测算，为未经审计数据。

（4）截至 2023 年 9 月 30 日，深圳市东阳光实业发展有限公司已发行债券

余额为 26.10亿元，包括超短期融资券、中期票据等，未来一年内需偿付的债券

金额 20.90亿元，不存在主体和债券信用等级下调的情形。

（5）控股股东及一致行动人无因债务问题涉及重大诉讼或仲裁。

（6）截至目前，控股股东及其一致行动人业务经营稳定，可利用的融资渠

道有银行授信、盘活存量资产等，为偿还债务提供保障，偿债风险可控。

5、最近一年，控股股东（包括其下属子公司）与上市公司主要交易情况

序号 关联方 关联交易事项 关联交易金额（万元）

1  深圳东阳光实业及其他关联方 2024年度日常关联交易预计 41,213.49

2  深圳东阳光实业

公司参股公司广东东阳光药业股份有限公司拟

新增注册资本人民币 13,943,215.00元，由深

圳东阳光实业全额认购，公司放弃本次增资优

先认购权

8,498.25

公司根据正常经营需要，本着必须、合理和优势互补的原则，与控股股东（包

括下属子公司）进行必要的关联交易，保证公司正常生产经营。上述关联交易中，

交易价格公允、合理，不存在损害公司或中小股东的利益的情况。

截至 2023年 9 月 30日，深圳东阳光实业为上市公司提供担保额度为 61.65

亿元，宜昌药业股份为上市公司提供担保额度为 2.90 亿元，上市公司无为控股

股东提供担保的情况。

6、质押风险情况评估

截至本公告披露日，深圳东阳光实业持股质押比例为 99.12%，与其一致行

动人合计持股质押比例为 80.83%，全部股份质押均为其自身或下属子公司银行

贷款等融资提供担保。未来，控股股东及其一致行动人将加大经营力度，进一步

提高盈利水平，加快资金回笼，加大盘活资产，拓宽融资渠道，降低整体负债情

况，合理控制质押比例。截止目前，控股股东及其一致行动人不存在可能引发平

仓风险或被强制平仓风险的情形，若出现该等风险，控股股东及其一致行动人将

采取提前还款、补充质押等措施应对风险。上述质押事项如若出现其他重大变动

情况，公司将按照规定及时披露相关情况。

特此公告。

广东东阳光科技控股股份有限公司

2024年 4月 13 日